
 1 

ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ GRANTOVÉ RADY UK DNE 7.3. 2024 
 

Přítomni: 
prof. MUDr. Vladimír Komárek, CSc. 
prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 
Doc. RNDr. Zdeněk Drozd, Ph.D. 
Doc. RNDr. Michal Vinkler, Ph.D. 
Doc. MUDr. Jakub Suchánek, Ph.D. 
 
prof. RNDr. Pavel Höschl, DrSc., předseda DR 
 
GAUK 
Mgr. Karolina Boňková, Mgr. Kateřina Michlová, Šárka Mrkvičková, Petr Nohel, Ph.D. 
 
Omluven: doc. MUDr. Petr Bušek, Ph.D. 
 
Program: 
1. Zahájení 
2. Informace o finančních prostředcích 
3. Projekty SVV 
4. Termíny zasedání Oborových a Grantových rad GA UK 
5. Personální záležitosti 
6. 21. kolo soutěže GA UK: přidělení finančních prostředků na pokračující projekty  
7. 21. kolo soutěže GAUK: posouzení a projednání nových návrhů a přidělení finančních prostředků  
8. Další průběh 21. kola 
9. Žádosti o změny  
10. Různé 
 
1) Zahájení  
Prof. Komárek přivítal přítomné a zahájil práci GR.  
 
2) Informace o finančních prostředcích 
Dle informací Dr. Nohela je k dispozici celkem 173 891 497,- Kč.  
Musí být zkráceny projekty, u nichž došlo k překročení limitů v rámci osob.  
Závěr GR: GR vzala informaci na vědomí.  

 
3) Projekty SSV 
Pro rok 2024 se neschvalují žádosti nových projektů, protože projekty roku 2023 byly Opatřením 

rektorky prodlouženy. Zároveň byla tímto opatřením snížena hranice pro projekt na 300 tis. Kč, neboť 

jsme obdrželi od MŠMT méně peněz. Zároveň informoval o výhledu do budoucna vzhledem 

k navrhované novele zákona. GR též obdržela podklady k průběžným zprávám. 

Závěr GR: Grantová rada projednala projekty a konference plánované pro rok 2024. Vzhledem 
k prodloužení původně jednoletých projektů z roku 2023 do roku 2024 schválila GR UK financování 
řešených projektů takto: 

- Každá součást UK zapojená v řešení SVV obdrží pro rok 2024 prostředky ve výši, která 
odpovídá orientačním limitům pro rok 2024. 

- Součásti, které nemění počet řešených projektů ani poměry financování mezi nimi, obdrží 
prostředky pro jednotlivé projekty a konference v poměrech, které odpovídají loňskému 
roku. 

- Součásti, které mění počet řešených projektů nebo poměry financování mezi nimi, obdrží 
prostředky v poměrech podle zaslaných žádostí. 



 2 

- Grantová rada shledala, že dva projekty FHS se dostávají pod minimálních 300 tis. Kč, 
usnesla se proto na navýšení těchto projektů na 300 tis. Kč, aby byly dodrženy zásady 
soutěže, a zároveň na mírném snížení financování zbývajících projektů FHS v jejich 
stávajících poměrech tak, aby byl dodržen fakultní orientační limit. 

- Grantová rada schválila financování SVV 2024 zaokrouhlené na celé tisíce. 
- Termín GR pro zpracování průběžných zpráv: 14 dní 

 

4) Termíny zasedání OR a GR GA UK 
Závěr GR: 
A: 5.6. 2024 10 hod. 
B: 3.6. 2024 10 hod. 
C: 7.6. 2024 10 hod. 
GR: před OR (námitky): 12. 04. 10 hod. online 
GR: po OR: (závěrečné zprávy, nominace na Cenu GR, nominace na cenu pro oponenty, nominace 
do OR a GR): 7. 6. 12 hod, Zelená posluchárna 
GR: prezentace nominovaných na Cenu GR: 26.6., 10 hod. Malá zasedací síň. Nutno sdělit termín 
JM rektorce a prorektorovi. Za nepřítomné členy GR se může zúčastnit zástupce z OR (např. 
vedoucí skupiny). 
 
5) Personální záležitosti 

a. Obměna oborových rad se uskuteční ke konci tohoto kola soutěže GA UK. K 31. 8. 2024 
končí 2. funkční období 32 členům OR, 19 členům končí 1. funkční období. Druhé funkční 
období končí i 7 vedoucím skupin.  

b. Grantová rada: doc. Bušek, doc. Havránek – k 31.8. 2024 končí první funkční období v GR, 
nekončí ale v OR.  

Závěr GR:  
a) Zpravodajové, kteří působí v OR tři roky, budou osloveni, zda budou ochotni pokračovat i 
v dalším tříletém období. U zpravodajů, kterým končí 2. funkční období, bude zapotřebí požádat 
fakulty o nominaci nových zpravodajů.  
Vedoucí, kteří působí v OR od roku 2018 oslovíme, zda chtějí pokračovat, ostatní budou požádání o 
doporučení na nové vedoucí ze skupiny.  
Nominace budou projednány na GR 7. 6. 2024 
 
b) GR vzala informaci na vědomí. GR zváží, zda bude možné sjednotit funkční období v GR a OR. 
 
6) 21. kolo soutěže GA UK: přidělení finančních prostředků na pokračující projekty 
kole soutěže GA UK.  
Závěr GR: 
GR projednala návrhy oborových rad ze dne 27. - 29. 2. 2024 na přidělení finančních prostředků 
ve 21. kole soutěže GA UK. Finanční požadavky musely být mírně kráceny, neboť jsme obdrželi od 
MŠMT méně peněz. Dále byly kráceny projekty, jejichž řešitelé nedostatečně zdůvodnili 
požadované finance či nedostatečně okomentovali čerpání. 
Všechny pokračující projekty byly doporučeny k financování mimo 1 projekt ze skupiny C3 (projekt 
č. 236923). Projekt byl ukončen na návrh zpravodaje a ukončení bylo potvrzeno za OR.  Důvodem 
byla nedostatečná závěrečná zpráva. Zpravodaj požadoval dodat postery, výsledky a rozšíření 
zprávy za minulý rok. Řešitelka sice podklady zaslala, ale zaheslované, které nebylo možné otevřít, 
na požadavek o zaslání znovu řešitelka nereagovala.   GR navrhuje ještě oslovit vedoucího 
projektu. 
 
 
 
 



 3 

 
Pokračující projekty 2024 

sekce počet  finance (tis. Kč) 

A 140 24.852 

B 243 60.285 

C 109 26.833 

celkem 492 111.970 

 
 
7)  21. kolo soutěže GAUK: posouzení a projednání nových návrhů a přidělení finančních prostředků  
Podáno bylo 911 projektů. Dva projekty byly zrušené během hodnotící lhůty navrhovateli. 
Hodnoceno bylo tedy 909 nově podaných projektů (290 v sekci A, 445 v sekci B a 174 v sekci C).  
Finanční požadavky musely být mírně kráceny, neboť je k dispozici méně financím díky zvýšené režii a 
většímu počtu pokračujících projektů. Dále byly kráceny projekty, jejichž navrhovatelé nedostatečně 
zdůvodnili požadované finance. 
Závěr GR: 

GR zkrátila finance u projektů, u kterých došlo k překročení limitů, aby odpovídaly pravidlům. 

Prostředky byly připočteny k financím určeným na „šedou zónu“. GR bude informovat vedoucí, že 

je potřeba dodržet pokyn o krácení, aby byly prostředky spravedlivě rozděleny. 

Na základě toho, zda 1) skupina dodržela pokyn na krácení či ne a 2) dle procentuální úspěšnosti 

skupin 3) dle dodržení přidělené částky na projekty pro sekci a k přihlédnutím k finančním limitům 

navrhla GR úpravy ve financování projektů, aby byla zachována proporcionální úspěšnost a stejný 

postup v rámci skupin jednotlivých sekcí. Celkem bylo ze šedé zóny financováno 12 projektů:  

 

Sekce A:  

FGM: 69624; EK: 131424; PP 187724 + 100424; INF: 119024; SP: 24524 + 144224. Všechny D i ze 

šedé zkráceny o 10 %;    

 

Sekce B:  

B: BIO: 158624, 110124; GEO: 49324; MAT: 129024 

 

Sekce C:   

C: C4: 162224, který musel být zkrácen  

 

Úspěšnost jednotlivých sekcí po jednání GR: 

Sekce Částka na nové projekty  Počet přijatých projektů Podané přihlášky Úspěšnost sekce  

A 15 454 000 94 290 32,41% 

B 32 227 000 141 445 31,68% 

C 13 556 000 65 174 32,18% 

Celkem  61 237 000 291 909 32,01% 

 

 

 

 

 



 4 

8) Další průběh 21. kola 

a) V případě schválení návrhů GR vedením UK na KR 18. 3. 2024 budou vyhlášeny oficiální 
výsledky soutěže GA UK dne 19. 3. 2024; výsledky soutěže budou zveřejněny na www 
stránkách GA UK; bude informován EO RUK, aby bylo možno zahájit financování 
vybraných nových i pokračujících projektů. 

b) Příprava smluv k nově přijatým projektům a k pokračujícím projektům.  
c) Zaslání e-mailu oponentům grantových projektů s odkazem na přístup do webové 

aplikace GA UK, kde se mohou seznámit s posudky ostatních posuzovatelů (březen). 
d) Termín podání závěrečných zpráv projektů, které ukončily řešení k 31. 12. 2023: 15. 4. 

2024 (pondělí).  Zpravodajům budou projekty zpřístupněny po kontrole GA UK.  
e) Cena Grantové rady GA UK 
 

Závěr GR: 
a-d) GR schválila další postup 
e) na 3. OR budou nominovány projekty na Cenu GR, projekty musí být hodnoceny jako 

„mimořádně dobré“, neproběhla u nich změna řešitele a oproti loňskému roků mohl mít 
projekt odložené hodnocení. Grantová rada připraví instrukce vedoucím skupin.  

 
9) Žádosti o změnu.  
GR souhlasí s přerušením projektu č. 458222 (PP, Pedagogická fakulta) z důvodu rodičovské 

dovolené. 
 
10) Různé:  
Závěr GR: 
a) proběhnou nutné úpravy na rozvoji aplikace (letní balíček)  

• C4 již nepožaduje volbu skupiny ze strany navrhovatele navrhovateli do skupin 

• Přihláška v souboru Pdf. :  požaduje pouze sekce B;  

• GR souhlasí s podněty doc. Vinklera za sekci BIO: pokud oponent nereaguje, doporučujeme 
oponenty nevyřazovat, jelikož může být do registru přidávám opakovaně, ale bude 
ponechán v registru s poznámkou viditelnou pro zpravodaje.  GA UK zajistí u správce 
aplikace.  

• Komentář zpravodaje k financím: měla by být možnost vyplnit komentář k hodnocení 
financí, i když je uvedeno čerpání v pořádku, komentář by měl být viditelný pro řešitele. GA 
UK ověří í u správce aplikace.  

• Krácení: měla by být možnost dopsat do komentáře k čerpání financí. GA UK zajistí u 
správce aplikace 

• GA UK souhlasí se stávajícím stavem, kdy zpravodaj nevidí jméno oponenta v šedé zóně 
(důvodem je zachování anonymity) 

b) Kancelář upozorní oponenty, kteří vypracovali posudek, na možnost proplacení posudku. 
Oponentům, kteří si v aplikaci nezažádali o proplacení posudku, bude zaslán e-mail, že tuto 
možnost mají do 10.4.  2024.  

c) K informaci o vyhlášení výsledků bude vložena informace o krácení z důvodu nižšího objemu 
finančních prostředků 

d) GR projednala podněty ze skupiny INF. Prof. Komárek vypracuje souhrnnou odpověď. 
f) návrh na nominaci nejlepšího oponenta: GA UK požádá správce aplikace, aby zjistil z každé sekce 

3 oponenty s nejvyšším počtem posudků za posledních 10 let (měl by být aktivní i v posledních 
2 letech 

g) dr. Bittnerová (DR) ukončeno funkční období k 28.2.2024, nominována za AS. Prof. Höschl ověří 
u Dr. Bittnerové, zda bude pokračovat ve funkci 



 5 

h) GR navrhuje změnu metodiky: krácení proběhne jednotně – pokud je doporučeno krácení, musí 
krátit všechny skupiny. Žádná skupina by neměla překročit svůj rozpočet. Veškeré finance se 
pokrátí na zasedání OR. Činnosti, které se konají na následné GR (krácení limitů přes projekty 
a osoby na OR, přijímaní šedé zóny na OR) proběhne na zasedání OR – schůzka vedoucích 
skupin s GR. Všechny skupiny musí zařadit projekty do šedé zóny.  

ch) GR navrhuje promítat zpravodajům na zasedání první OR oponentský formulář, aby znali 
škálování 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zapsala: Mgr. Karolina Boňková, Mgr. Kateřina Michlová 
Schválil: prof. Vladimír Komárek 
 
V Praze dne 7. 3. 2024 
 
 
 


